



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年8月7日

上場会社名 株式会社 石井鐵工所 上場取引所 東
 コード番号 6362 URL http://www.ishii-iiw.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 宏治
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役経営管理部長 (氏名) 藤本 豊 TEL 03-4455-2500
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	3,608	85.4	118	612.0	137	483.2	50	166.2
27年3月期第1四半期	1,946	23.9	16	△83.3	23	△90.4	18	△77.3

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 142百万円 (363.9%) 27年3月期第1四半期 30百万円 (△78.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	1.37	—
27年3月期第1四半期	0.52	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	19,098	9,422	49.3	255.58
27年3月期	18,203	9,464	52.0	256.72

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 9,422百万円 27年3月期 9,464百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,000	20.5	600	108.2	600	40.8	400	79.7	10.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期1Q	37,840,000株	27年3月期	37,840,000株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	973,641株	27年3月期	973,308株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期1Q	36,866,470株	27年3月期1Q	36,867,532株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きを実施しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は業況の変化等により、上記数値とは異なる場合があります。なお業績予想に関する事項は〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費や設備投資に持ち直しの兆しがみられ、企業収益は総じて改善傾向にあるなど、景気は緩やかな回復基調を続けました。

このような情勢の下、当社グループは新たに三カ年経営計画を策定し、長期的・持続的成長を目指してスタートを切りました。

鉄構事業においては、売上高は主として海外工事が進捗したことにより、32億85百万円（前年同四半期比99.9%増）となりましたが、営業損益は工事原価高騰などに伴う工事利益率の低下により、86百万円（前年同四半期比74百万円損失減）の損失となりました。

不動産事業においては、売上高は新規賃貸物件が稼働したことなどにより、3億23百万円（前年同四半期比6.6%増）となり、営業利益は売上増効果に加え営業費用が減少したことにより、2億5百万円（前年同四半期比15.7%増）となりました。

以上により、当第1四半期の連結売上高は36億8百万円（前年同四半期比85.4%増）、営業利益は1億18百万円（前年同四半期比612.0%増）、経常利益は1億37百万円（前年同四半期比483.2%増）、四半期純利益は50百万円（前年同四半期比166.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の総資産は、前期末に比べ8億94百万円増加の190億98百万円となりました。これは主として、営業債権の増加によるものであります。

負債合計は、前期末に比べ9億36百万円増加の96億75百万円となりました。これは主として、短期借入金増加によるものであります。

純資産合計は、前期末に比べ41百万円減少の94億22百万円となりました。これは、配当金の支払いにより利益剰余金が減少したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

わが国経済の先行きは、各種政策の効果により緩やかに回復していくことが期待されますが、海外景気の不振による景気の下押しリスクが残っております。

このような状況の下、当四半期末日現在においては、鉄構事業は売上及び工事原価とも当初予想から大きな変化はなく、また、不動産事業の業績も、賃貸収入が安定していることなどから当初予想通りと予想しております。

以上により、業績予想（平成27年5月15日発表）の見直しは行っておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,638,720	1,919,132
受取手形及び売掛金(純額)	3,048,163	3,785,772
商品及び製品	258	258
仕掛品	1,417,977	1,180,130
原材料及び貯蔵品	1,692	1,692
その他	502,382	228,831
流動資産合計	6,609,194	7,115,817
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,398,484	7,112,134
土地	2,017,038	2,017,038
その他(純額)	617,480	136,982
有形固定資産合計	9,033,003	9,266,155
無形固定資産	44,612	41,689
投資その他の資産	2,517,042	2,674,794
固定資産合計	11,594,658	11,982,639
資産合計	18,203,852	19,098,457
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,729,845	1,894,826
短期借入金	1,400,000	2,200,000
未払法人税等	32,656	106,081
前受金	667,024	408,966
引当金	169,394	219,258
その他	137,241	163,840
流動負債合計	4,136,162	4,992,974
固定負債		
繰延税金負債	887,421	924,018
役員退職慰労引当金	223,510	225,720
退職給付に係る負債	458,774	478,844
長期預り保証金	3,033,566	3,054,413
固定負債合計	4,603,272	4,682,995
負債合計	8,739,435	9,675,970
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,892,000	1,892,000
資本剰余金	1,390,995	1,390,995
利益剰余金	5,755,322	5,621,522
自己株式	△162,018	△162,090
株主資本合計	8,876,300	8,742,428
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	564,063	666,993
為替換算調整勘定	24,054	13,065
その他の包括利益累計額合計	588,117	680,059
純資産合計	9,464,417	9,422,487
負債純資産合計	18,203,852	19,098,457

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	1,946,774	3,608,778
売上原価	1,638,752	3,187,735
売上総利益	308,021	421,042
販売費及び一般管理費	291,312	302,083
営業利益	16,708	118,959
営業外収益		
受取利息及び配当金	20,095	22,736
為替差益	—	3,914
その他	4,953	2,174
営業外収益合計	25,048	28,826
営業外費用		
支払利息	9,392	7,762
為替差損	7,786	—
その他	1,048	2,793
営業外費用合計	18,227	10,555
経常利益	23,529	137,230
税金等調整前四半期純利益	23,529	137,230
法人税、住民税及び事業税	31,140	115,310
法人税等調整額	△25,675	△28,618
法人税等合計	5,464	86,691
四半期純利益	18,065	50,538
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△921	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	18,987	50,538

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	18,065	50,538
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,796	102,930
為替換算調整勘定	△1,146	△10,988
その他の包括利益合計	12,650	91,941
四半期包括利益	30,715	142,480
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	31,602	142,480
非支配株主に係る四半期包括利益	△886	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	鉄構事業	不動産事業	合計	調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
売上高					
外部顧客への売上高	1,643,366	303,408	1,946,774	—	1,946,774
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,643,366	303,408	1,946,774	—	1,946,774
セグメント利益又は損失(△)	△161,188	177,503	16,314	394	16,708

(注) 1. セグメント利益の調整額394千円は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	鉄構事業	不動産事業	合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
売上高					
外部顧客への売上高	3,285,261	323,516	3,608,778	—	3,608,778
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,285,261	323,516	3,608,778	—	3,608,778
セグメント利益又は損失(△)	△86,370	205,330	118,959	—	118,959

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。